54. *Ib.*, f. 211ra, línia 32-rb, línia 2.

55. Cfr. Ramon Llull. *Llibre d'Amic e Amat. Edició crítica* d'Albert SOLER i LLOPART, Barcelona, Ed. Barcino 1995, 135. Eimeric és explícit en la impugnació que fa d'aquest verset en l'*Expurgate vetus fermentum*: «Sextus decimus articulus: amor et amare, amicus et amatus se conueniunt tam fortiter in amato, quod vna actualitas sunt in essentia. Et diverse res sunt amicus et amatus concordantes sine illa contrarietate et diuersitate essentie. Hic articulus continet duo puncta. Primum, quod amor et amare, amicus et amatus se conueniunt tam fortiter, quod sunt vna actualitas in essentia: *heresis* grauissima, nam amicus hic dicitur homo qui Deum diligit, siue homo iustus; amatus dicitur ipse Deus; si ergo amicus et amatus sunt vna actualitas in essentia, ergo homo iustus et Deus sunt vna actualitas in essentia; ergo essentia Dei est actu essentia hominis, et essentia hominis est actu essentia Dei; ergo homo est creator et Deus est creatura; ergo tanta est unitas inter amicum et amatum sicut est inter Deum Patrem et Deum Filium, quorum est vna essentia, et sunt vna actualitas in essentia; ergo sicut Deo debetur honor latrie sic et creature, quod est contra illud uerbum Dei, *Deuteronomii* VIº: «Dominum Deum tuum timebis et illi soli seruies»; et Apostolus Iº *Thesalonicensis* Iº: «Soli Deo honor et gloria»; multa et alia sequuntur que sunt hereticalia manifeste, quia contra sacre scripture assertionem et ecclesie in c. *Firmiter*, *De summa Trinitate*, determinationem. Secundum, quod diuerse res sunt amicus et amatus; *veritas*. Quia diuerse essentie, substantie et nature, quia amatus Deus, amicus homo, amatus creator, amicus creatura eius, amatus eternus, amicus temporaneus, amatus essentia infinitus, amicus essentia finitus. Tertium, quod amatus et amicus sunt concordantes sine illa contrarietate et diuersitate essentie; *heresis*; replicatur et confirmatur statim dicta. Nam quantumcumque amicus diligt amatum et concordent in amore quia amicus diligit amatum et amatus diligit amicum, semper tamen remanent diuersitate essentie distincti, nam semper amatus remanet Deus creator, factor, eternus et infinitus, incorruptibilis et invisibilis, et amicus remanet homo, creatura, factura, temporaneus et finitus, corruptibilis et uisibilis. Est ergo articulus antedictus hereticalis in duobus». Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 210 va-b.

l'expressió «que no s poden departir», i és un text que ja coneixem: la quarta definició composta de l'amor en l'AFA:

Tertium est quod amicus est tantum ligatus cum suo amato, quod non possunt separari: *heresis*. Est enim tertius decimus articulus supra immediate positus, ut hereticalis ibi condemnatus. Nam est contra decisionem ecclesie in materia fidei in c. *Ad nostrum* in antea allegatum<sup>56</sup>.

Finalment arribem al punt quart, on l'inquisidor s'oblida dels textos de Llull i ofereix una mostra impagable del seu treball com a teòleg-jutge en qüestions de fe. El punt quart, com a tal, no existeix; el construeix Eimeric girant com una mitja la proposició de Llull. Si l'amic preguntava a granesa d'amor si en l'amat hi havia moltes essències, i granesa responia que l'amic i l'amat es trobaven lligats «per una essència d'ambdós», ara l'inquisidor intenta de convertir la resposta en una pura il·lusió de l'esperit, és a dir, gira completament el sentit de la frase lul·liana, i en comptes d'una sola essència d'ambdós, apareixeran moltes essències en Déu:

Quartum. Questio amici est quam facit amoris magnitudini, si in amato sunt multe essentie, et respondet magnitudo amoris vt uidetur negative, dicens quod amicus est tantum cum suo amato ligatus quod sunt ligati per vnam essentiam amborum, seu per vnitatem vnius essentie; quasi dicat quod amicus et amatus sunt vna essentia. Sed si uidetur respondere negative, respondet consequenter utique affirmative. Patet sic: Petri, Jacobi, Johannis et Andree sunt quatuor persone, quatuor essentie numero distincte; hii sunt quatuor amici qui Christum Deum et hominem dilexerunt; ecce quatuor amici et vnu amatus; si Petrus amicus et Deus amatus sunt vnum et idem in essentia, seu sunt vna essentia, ergo Deus est Petri essentia; similiter de Jacobo: si Jacobus amicus et Deus amatus vnum sunt in essentia, ergo Deus est Jacobi essentia; consimiliter de Johanne et de Andrea; et sic Deus est essentia Petri, essentia Jacobi, essentia Johannis et essentia Andree; et cum Petrus, Jacobus, Johannes atque Andreas sunt realiter et ueraciter quatuor persone, ergo Deus erit iste quatuor persone; cum etiam sint realiter et ueraciter quatuor numero distincte essentie, ergo et Deus erit iste quatuor essentie; et consequenter, sicut dicimus quod in Deo sunt tres personae, dicemus quod in Deo sunt quatuor persone et quatuor essentie, et sic in amato multe essentie, quod est hereticum manifeste; et sic volendo questioni respondere negative, respondet affirmativa quod in amato sunt multe essentie; *Heresis*. Est enim ponere in Deo mille et ultra essentias non ydeables, sed in se ipsas (!) realiter et ueraciter distinctas, quia tot quot fuerunt, sunt et erunt Dei amici<sup>57</sup>.